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Abstrakt

Cílem práce je zmapování a popis změn, které se odehrály na poli politických

debat v pořadech České televize (v období od roku 1989 do současnosti). Budou

popsány změny týkající se jak formy, tak obsahu pořadů a debat v nich se

odehrávajících. V práci se též objeví kritické zhodnocení onoho vývoje (a v něm se

vyskytujících převažujících trendů) pořadů s politickou tématikou na České televizi.

Výzkumné otázky se budou týkat zaprvé předpokladu, že za daný časový úsek došlo

ve formální i obsahové náplni vysílání k výrazným změnám (jejichž popis bude cílem

práce), zadruhé předpokladu, že užité mediálně-vědní teorie jsou aplikovatelné

na problematiku televizní politické diskuse.

Autor bude postupovat v pěti krocích. Zaprvé, v úvodu práce proběhne zasazení

tématu do kontextu, bude zmíněn historický přehled „hlavní linie“ politických

diskusních pořadů vysílaných v České televizi od roku 1989 do současnosti a následně

jejich charakteristika (popis jednotlivých vybraných aspektů pomocí zvolené

metodiky).

V první kapitole budou představeny práce z oborů politicko-vědního

a mediálně-vědního, které poslouží jako teoretická vodítka při analýze obsahů. Náplní

druhé kapitoly bude ona stěžejní analýza konkrétních pořadů za pomoci teorie,

na základě specifikované metodiky. Ve třetí kapitole proběhne zhodnocení analýzy,

budou shrnuty empiricky zjištěná data, poté autor zodpoví výzkumné otázky. Práce

uzavře pátá část – závěr, v jehož textu autor provede závěrečné zhodnocení.

Abstract

The aim of the thesis is to map and describe changes that have taken place in

the field of political debates on the Czech Television (in the period from 1989 to the

present). The work describes changes regarding the form and the content of programs

and its debates. There also appears a critical assessment of that development (and of

some prevailing trend) of the political issue programs (on Czech TV) development in

the thesis. The first research question relates to the assumpiton that a given period

occured significant changes in the form and content of the broadcasted. Description of

those changes is the main aim. The second question 1 relates to the assumption that

the applied media-scientific theories are applicable to the issue of television political

debate.

The author proceeds in five steps. First, the introduction sets the theme in

context, mentions a historical overview of political discussion programs broadcasted

on Czech Television (from 1989 to the present) and consequently characterizes them.

The first chapter will bring the presentation of the works from the field of

political science and media-science, which will serve as a theoretical guide in

analyzing the contents. The second chapter brings the key analysis of the programs

using the theory and designed methodology. The third chapter evaluates the analysis,

summarizes the empirically observed data and confirms or rejects the research

questions. The thesis is closed by the fifth part, in which the author performes the final

evaluation.
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ÚVOD

Cílem práce je zmapování a popis změn, které se odehrály na poli politických

debat v pořadech České televize (v období od roku 1989 do současnosti).
1
Autor si

zvolil pořady, které měly status „hlavních“ politických diskusních pořadů.
2
Budou

popsány změny týkající se jak formy, tak obsahu pořadů a debat v nich

se odehrávajících. V práci se též objeví kritické zhodnocení onoho vývoje (a v něm

se vyskytujících převažujících trendů) pořadů s politickou tématikou (na České televizi

jako vysílacím kanále veřejné služby). Výzkumné otázky se budou týkat zaprvé

předpokladu, že za daný časový úsek došlo ve formální i obsahové náplni vysílání

k výrazným změnám, jejichž popis bude cílem práce, zadruhé tvrzení, že užité

mediálně-vědní teorie jsou aplikovatelné na problematiku televizní politické diskuse.

Od struktury sepsané v tezích se struktura samotné diplomové práce výrazně

odlišuje ve třech bodech. Zaprvé avizovaný historický přehled pořadů s politickou

tematikou vysílaných v České televizi od roku 1989 do současnosti a jejich

charakteristika nebude spadat do úvodu, nýbrž do empirické části práce - druhé

kapitoly. Druhým bodem bude odebrání hypotéz a aplikace výzkumných otázek. Při

přepracovávání diplomové práce autor došel k závěru, že stanovený cíl (v první verzi

práce) – potvrzení pravdivosti hypotéz – nekorespondoval s danou metodologií.
3

Třetím rozdílem je fakt, že odpovědi na ně autor zařadí až do kapitoly závěr.

Důvodů výběru tohoto tématu je několik. Prvním je snaha autora propojit své

znalosti získané dřívějším studiem politologie a nynějším studiem mediálně-vědního

oboru. Dalším je neodmyslitelná relevance politických diskusních pořadů coby

1
Autor stanovil počátek svého zkoumání rokem 1989. V práci však budou analyzovány pořady, z nichž první se

začal vysílat až na podzim roku 1990. Letopočet 1989 byl zvolen jako číselný symbol převratu, po kterém se

charakter televizního vysílání zcela proměnil (mimo jiné přechodem státní televize na televizi veřejné služby)

a začaly vznikat diskusní pořady se statusem svobodné politické debaty.
2
Na České televizi po celou dobu vysílání (pořadů, které autor vybral k analýze) existovaly diskusní pořady,

které neměly status hlavní politické diskuse, například pořady Události, komentáře, Duel, Aréna, Karanténa.
3
Stanovení hypotéz nekoresponduje s charakterem této práce, jelikož autor nepracuje s kvantitativním

výzkumem.
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komunikačních prostředků (= kanálů) mezi politiky (a dalšími odborníky na konkrétní

veřejná témata) a veřejností.

Jak již bylo zmíněno v úvodním abstraktu, v první kapitole budou představena

díla z oborů politicko-vědního a mediálně-vědního, které poslouží jako teoretická

vodítka při definování pojmosloví a částečně při analýze obsahů.

Jak bude dále rozvedeno, práce se bude částečně inspirovat pracemi, které byly

dříve obhájeny jako diplomové práce na různých fakultách Univerzity Karlovy,

konkrétně těmi, jejichž náplň se týká problematiky televizních politických diskusních

pořadů. Jejich autoři a samotné práce budou konkretizovány v první kapitole.

Teoretickými zdroji práce se stanou také díla odborníků na média a komunikaci.

Prvním z nich je text Daniela C. Hallina a Paola Manciniho Systémy médií

v postmoderním světě. V knize se autoři věnují základní komparativní analýze

mediálních systémů, vyjadřují se mimo jiné k otázce potřebnosti normativní teorie

médií, struktury mediálních trhů (zde popisují vývoj masového trhu). Tato práce

poskytne komplexní teoretickou pomoc, jelikož je v ní zmíněn i politický kontext

mediálních systémů a jejich provázanost s faktory ekonomickými. Konkrétnější pomoc

poskytne v otázce popisu vztahu státu a médií, vysílání televize veřejné služby

a profesionalizace novinářských profesionálů, kterážto témata autor aplikuje

na konkrétnější prostředí československé a české žurnalistické praxe v diskusních

pořadech České televize. Společná teoretická práce těchto dvou mediálních odborníků

bude ku prospěchu v případě druhé knihy, nazvané Comparing Media Systems, ve

které autoři opět provádějí komparaci mediálních systémů, které popisují v politickém

kontextu, a dále definují tři modely mediálních systémů a porovnávají je.

Dalšími teoretickými oporami budou Jan Jirák a Blanka Říhová a jejich

Politická komunikace a média. Tato kniha je shrnutím několika příspěvků mediálních

teoretiků, kteří se zabývají vztahem médií a politiky. Autor částečně využije i práci

Jana Křečka Od res publica k public relations (v té popisuje politickou komunikaci

jako interdisciplinární výzkumné pole, hledá styčné body politiky a médií).
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Nápomocny budou i Média a politika Přemysla Rosůlka. Tato kniha se zabývá také

pojmy jako politický marketing, agenda-setting nebo žurnalistika.

V neposlední řadě bude stěžejní teoretickou oporou kniha autorů Maxwella

McCombse a Donalda Shawa Agenda setting. Tato kniha se zabývá obecně vlivem

médií na masové publikum. Myšlenka toho, že mediální agenda hraje významnou roli

při určování toho, o čem se mluví, o čem lidé přemýšlejí a jaká témata jsou veřejností

chápána jako důležitá, bude aplikována na konkrétní diskusní pořady, které budou

analyzovány. „Dohromady existuje více než 400 empirických studií nastolování

agendy, z nichž mnohé navázaly na příklad studie z Chapel Hill“ (McCombs, Shaw

2009: 69).

Dalším důležitým teoretickým zdrojem je časopis Discourse and Society,

konkrétně některé články autorky Ruth Wodak. Stěžejní bude hlavně při ujasnění

metodiky, na jejímž základě bude autor analyzovat jednotlivé pořady.

Jako teoretická podpora této práce posloužily i práce Pamely Shoemaker

věnující se problematice gatekeepingu a framingu.
4

[…]


objevují i u formátu televizní politické diskuse. Ten navíc mnohdy veřejnosti supluje

úlohu zpravodajství o politickém dění v zemi.

V konkrétních relacích sledovaných pořadů (určených výběrovým souborem)

byly také zpozorovány znaky rámcování (framingu), a to například ve způsobu

pokládání některých otázek moderátory sugestivní formou, která může zvýraznit nebo

prosadit určitou definici problému, nebo také v morálním hodnocení konkrétních

situací (zejména u pořadů Co týden dal a Debata).

I pojem gatekeeping je při aplikaci na konkrétní pořady zcela jistě namístě,

jestliže uvážíme, že všechny pořady musí vytvořit před každou relací

z dramaturgických důvodů selekci jednotlivých témat. Gatekeeperem, který je

poslední branou, kterou putuje sdělení (v případě diskusního pořadu) k televiznímu

divákovi, je moderátor televizní debaty.

Průvodcovství pořadem televizní politické diskuse se z pohledu konceptu

profesionalizace stává specifickou novinářskou disciplínou. Profesi moderátora

diskusního pořadu coby specifické novinářské profese tak lze spojit s teorií

profesionalizace, jelikož moderátora musí procházet kontinuální přípravou zahrnující

získávání znalostí různých aspektů politického a společenského dění.

Všechny teorie, které autor práce na počátku považoval za relevantní, byly při

jejím zpracovávání užitečné a při aplikaci na analyzované pořady byly platné,

odpověď na výzkumnou otázku č. 2 zní: Užité mediálně-vědní teorie jsou

aplikovatelné na problematiku televizní politické diskuse a byly tedy vybrány vhodně.
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Summary

The aim of the thesis was to map and describe changes in the field of political

debates on the Czech Television (in the period from 1989 to the present). The author

wrote a critical assessment of some prevailing trends of the political issue programs

in the thesis.

The author proceeded in five steps. After the introduction in the first part

(which brought the presentation of the works from the field of political science

and media-science) author set the theme in context. In the next part author mentioned

a historical overview of political discussion programs broadcasted on Czech

Television (from 1989 to the present) and analyzed the content.

The second chapter brought the characterization of the programs and the key

analysis of them using the theory and designed methodology. The third chapter

evaluated the analysis, summarized the empirically observed data. The thesis is closed

by the fifth part, in which the author performed the final evaluation.

Hypothesis related to the assumpiton that a given period occured significant changes

in the form and content of the broadcasted. Description of those changes is the main

aim. The research questions were answered: the given period occured significant

changes in the form and content of the broadcasted and the applied media-scientific

theories are applicable to the issue of television political debate.
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 Česká televize. http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media/1109349-otakar-cerny-

konci-v-ct-odchazi-do-duchodu

 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media/1575554-otazky-vaclava-moravce-v-

novem-vysilat-se-budou-ze-zizkovske-veze

 Český rozhlas. http://www.rozhlas.cz/lide/dvojka/_zprava/ing-miroslav-

dittrich--1181005

 Český rozhlas. http://www.rozhlas.cz/informace/vedeni/_zprava/ing-miroslav-

dittrich--792682

 Český rozhlas. http://www.rozhlas.cz/rada/rada-archiv/_zprava/mgr-antonin-

zelenka--1192425

 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/moravce-v-otazkach-nahradi-jan-nemec-db5-

/domaci.aspx?c=A050429_102925_domaci_ton

 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/klaus-se-vmesoval-do-prace-ceske-televize-

f1m-/domaci.aspx?c=A000614231712domaci_ond

 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/zelenka-pevne-verim-ze-jsem-neskoncil-d8o-

/domaci.aspx?c=A010516_185301_osobnost_mhd
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 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/ct-naostro-nahradi-spona-jakuba-zelezneho-

fgs-/domaci.aspx?c=A020719_221253_domaci_pol

 iDNES.cz http://zpravy.idnes.cz/prepis-poradu-naostro-s-petrem-stepankem-

f15-/domaci.aspx?c=A011205_230646_domaci_jpl

 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/zelenka-pevne-verim-ze-jsem-neskoncil-d8o-

/domaci.aspx?c=A010516_185301_osobnost_mhk

 iDNES.cz. http://zpravy.idnes.cz/zelezni-uz-proti-sobe-nepujdou-dmw-

/domaci.aspx?c=A020905_215940_domaci_pol

 Media&Marketing. http://mam.ihned.cz/c1-17563320-ct-ma-scenar-

predvolebnich-debat

 Rada České televize. http://www.ceskatelevize.cz/rada-ct/

 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. http://www.rrtv.cz

 RADIO TV. http://www.radiotv.cz/p_tv/t_program/porad-naostro-trpi-

spatnym-vyberem-hostu/

 http://www.radiotv.cz/p_tv/t_obecne/reakce-ct-na-stiznost-rrtv-na-porad-

naostro/

 Strategie.cz. http://strategie.e15.cz/rozhovor/milan-sima-nejsme-v-americe-

bohuzel-410600

Číselné odkazy:

/1/ Česká televize: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1330642-moderator-

hubel-porad-co-tyden-dal-byla-casto-improvizace

/2/ Česká televize: http://www.ceskatelevize.cz/lide/otakar-cerny/

/3/ Český rozhlas: http://www.rozhlas.cz/lide/dvojka/_zprava/ing-miroslav-dittrich--

1181005

/4/ Česká televize: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10300439824-velke-

politicke-retro/210411033100729