UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jakub Voříšek

Název práce: Vývoj politických debat v pořadech České televize od roku 1989 do současnosti

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Tomáš Trampota

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny oproti tezím jsou náležitě zdůvodněny a jsou zcela namístě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 2 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 2 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů | 4 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 3 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poněkud redundantně a zbytečně působí představení klíčových děl, se kterými autor pracuje v úvodu práce.

Analytická část práce je bohužel zcela nekonceptní. Nikde není dostatečně popsána metodika výzkumu, která by zapadala do souboru metod pěstovaných v oboru mediální studia. Autor nabízí jakousi obecnou deksripci analyzovaných pořadů. Chybí hlubší propojení teorie - analýza. Nabízelo by se přitom mnoho možností: a) zkoumat tématickou agendu prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy, b) zkoumat interakce hostů a moderátorů prostřednictvím nástrojů sociální psychologie či lingvistiky c) využít řadu nástrojů lingvistických nebo literárněvědních atd. atd. Autor mohl provést důkladnější rešerši odborných cizojazyčných článků k danému tématu. Zvolená literatura je převážně na úrovni učebnicovo- syntetizujících textů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 2 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže | 2 |

| | | |
|-----|---|---|
| | vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) | 4 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 2 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce obsahuje překlepy a chyby. Např. na str. 11 chybí v úvodní větě odstavce sloveso a věta tak postrádá smysl: "Hlavním teoretickým zdrojem práce z oboru mediálně-vědního, a to zejména ty, které se konkrétněji věnují právě politickým diskusím a dalším styčným bodům politiky a médií." Některé pasáže působí velmi nadbytečně, jako je tomu u věty "Tyto zdroje teorie však nebudou plnit v rámci výzkumu plnit stěžejní roli. S jejich pomocí proběhne pouze zakotvení konkrétního tématu do kontextu mediálně-vědní teorie, zejména budou nápomocny při definování pojmosloví, se kterým bude autor v rámci výzkumu (analýzy) pracovat." (tamtéž.) Navíc je zde sloveso obsaženo dvakrát. Vět, které postrádají smysl, je v práci celá řada: "Formální i obsahové zpracování diskusních pořadů samozřejmě vznikalo s vědomím sledováním koncepce demokracie." (str.12). V některých pasážích autor text poněkud "lidově přeteoretizovává": "Jestliže si však odmyslíme primární účel a stanovíme si jakousi „umělou vztažnou soustavu“, kde existuje pouze diskusní pořad a veřejnost, nalezneme v jejich vzájemném vztahu i účinek mířící opačným směrem." (str. 14) Nevyznívá to ani moudře, ani poučeně. Bylo by vhodnější, kdyby se autor více držel odborné literatury k tématu a snažil se načíst více odborné literatury k danému tématu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce bohužel neprošla korekturou a obsahuje velkou řadu jazykových i stylistických nejasností, které z ní místy utvářejí velmi enigmatický text. Zároveň chybí dostatečné propojení teorie a analýzy. Analytická část je metodicky nejasná a dá se nazvat poučeným popisem na základě sledování pořadů. Práce bohužel působí nevyzrálé, ačkoliv téma je slibné a velmi zajímavé.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Jaký je významový rozdíl mezi pluralistickou a pluralitní společností? (viz. str. 12) |
| 5.2 | Jak byste pojmenoval metodiku své analýzy? |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!